
 

 

Technische Universität Chemnitz 
Institut für Soziologie 

a 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity Brno 
Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Hodnota dítěte v rodině 

a mezigenerační vztahy” 
 

 

Dotazník pro dcery 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRNO 

2001 - 2002 

 



 

 2 

 
Respondentka č. D_____    Tazatel : ___________________________________ 

    

Škola _______________________________________ 

 

 1. Datum:  ____    ____   ____ 
                  (den)   (měsíc)    (rok) 

 

 2. Kdy ses narodila (uveď prosím rok a měsíc)? 
 
2.1 V roce 19_____ 2.2 V měsíci _____ 

 

 3. Ve kterém jsi ročníku? Do které chodíš třídy? 

(  ) 1  8. třída 

(  ) 2  9. třída 

(  ) 3  sekunda 

(  ) 4  tercie 

(  ) 5  kvarta 

 

 4. Jaké jsou tvé plány do budoucna? Jakého vzdělání bys chtěla dosáhnout? 
(  ) 1 Stačí mi základní vzdělání 

(  ) 2 Učební obor bez maturity 

(  ) 3 Učební obor s maturitou 

(  ) 4 Středoškolské vzdělání bez maturity 

(  ) 5 Středoškolské vzdělání s maturitou 

(  ) 6 Vysokoškolské vzdělání  

 

 5. Děláš nějakou práci, za kterou dostáváš peníze?  
 (  ) 1 ano, pravidelně 

(  ) 2 ano, nepravidelně 

(  ) 3 ne 

 

 6. V porovnání s ostatními lidmi v České republice: považuješ svou rodinu spíš za chudou 

nebo spíš bohatou? Zakroužkuj číslo na stupnici: 

 
 

1 

 

2 3 4 5 

 
 

spíše chudá 

    

spíše bohatá 

 

 

 7. Hlásíš se k nějakému náboženskému vyznání? 

 
(  ) 1 ano 

 

7.1  Uveď prosím k jakému ____________________________________________ 

 

 (  ) 2 ne  přejdi k otázce 9 

  
 

 

 

 



 

 3 

 8. Jak důležitá je pro Tebe Tvá víra? Které číslo na této stupnici nejlépe vyjadřuje 

důležitost víry pro Tebe osobně? 
 

1 2 3 4 5 

 

Není vůbec důležitá 

    

Je velmi důležitá 

 

 

 9. Nyní následuje několik výroků nebo tvrzení. U každého výroku (tvrzení), prosím, označ,  

jak moc s ním souhlasíš či nesouhlasíš.  Odpovídej podle stupnice, kde 1 znamená Rozhodně 

nesouhlasím a 5 znamená Rozhodně souhlasím: 
 
 

1 2 3 4 5 

Rozhodně 

nesouhlasím 

   Rozhodně souhlasím 

 
 
9.1 Člověk by měl udržovat dobré vztahy s příbuznými. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.2 Rodiče by se neměli vměšovat do osobního života své vdané dcery nebo 

ženatého syna. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.3 Je povinností dětí postarat se o své rodiče, když zestárnou.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.4 Rodinné problémy by se měly řešit uvnitř rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.5 Je třeba ctít a chránit dobrou pověst své rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.6 Je-li to potřeba, rodiče by měli poskytnout finanční pomoc svým dětem,  

          i když jsou už dospělé. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
9.7 Děti by měly poslouchat své rodiče. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 10. Podobně i u následujících vět prosím označ, jak dobře nebo špatně Tě vystihují. Použij 

stupnici, kdy stupeň 1 znamená Rozhodně ne a stupeň 5 znamená Rozhodně ano: 
 
 

1 2 3 4 5 

Rozhodně ne    Rozhodně ano 
 
10.1   Považuji za důležité respektovat (uznávat) rozhodnutí své rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.2   Často mám pocit, že je má rodina pro mě důležitější než mé vlastní úspěchy. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.3   Když jde o členy mé rodiny, dávám přednost přímému a upřímnému jednání. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.4   Ráda se v různých věcech od své rodiny odlišuji. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.5   Je pro mě velmi důležité mít svůj vlastní život, nezávislý na mé rodině. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.6   Zdraví je pro mě nejvyšší hodnota.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.7   Mým prvořadým zájmem je být schopna postarat se sama o sebe. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.8   Mé osobní štěstí závisí na štěstí mé rodiny. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.9   Je pro mě důležité být zadobře se svou rodinou. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
10.10   Kdyby to znamenalo užitek pro mou rodinu, obětovala bych své vlastní zájmy.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 11. Řekni mi, prosím, jak jsi spokojena s následujícími skutečnostmi ve Tvém životě. Použij 

stupnici, na níž stupeň 1 znamená Vůbec nejsem spokojena a stupeň 5 znamená Jsem velmi 

spokojena. 
 
 
 

1 2 3 4 5 

Vůbec nejsem 

spokojena 

   Jsem velmi 

spokojena 
 
 
 
11.1 Přátelské vztahy 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

11.2 Zdravotní stav 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

11.3 Škola 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

11.4 Rodina 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

11.5 A když to vezmeme celkově, jak jsi nyní spokojena se svým životem? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Nyní bychom se rádi dozvěděli něco víc o Tobě a Tvé rodině. Následující otázky se 

týkají Tvého vztahu s matkou, otcem a prarodiči z matčiny strany. 

 
Odpovídej na následující 2 otázky pouze v případě, že Tvůj otec nežije ve stejném bytě/domě jako 

Ty:  Ostatní přejděte k otázce 14. 
 
 12. Jak často jsi byla se svým otcem ve spojení v posledních 12ti měsících, buď v osobním 

kontaktu, telefonicky nebo jste si napsali dopis (e-mail)? 
(  ) 1 denně 

(  ) 2 několikrát týdně 

(  ) 3 jednou týdně 

(  ) 4 jednou za měsíc 

(  ) 5 méně než jednou za měsíc 

(  ) 6 vůbec se s ním nestýkám 

 

 13. Jak daleko bydlí Tvůj otec? 
(  ) 1 ve stejné ulici jako já nebo v blízkém okolí  

(  ) 2 ve stejném městě / obci 

(  ) 3 v jiném městě v České republice 

(  ) 4 v zahraničí 

 

Nyní odpovídají všichni: 
 
 14. Jak často jsi byla v posledních 12ti měsících v kontaktu s babičkou z matčiny strany (to 

znamená maminkou Tvojí maminky),  ať už v osobním kontaktu, telefonicky nebo dopisem? 
(  ) 1 denně 

(  ) 2 několikrát týdně 

(  ) 3 jednou týdně 

(  ) 4 jednou za měsíc 

(  ) 5 méně než jednou za měsíc 

 ( ) 8 babička z matčiny strany už nežije  -> přejdi na otázku 17 

 

 

 

 

 



 

 5 

 15. Jak daleko bydlí babička z matčiny strany?  
(  )  1 společně s námi v jednom domě / bytě 

(  ) 2 ve stejné ulici jako my nebo v blízkém okolí 

(  ) 3 ve stejném městě / obci 

(  ) 4 v jiném městě v České republice 

(  ) 5 v zahraničí 

 

 16. Pomáháš jí s nákupem nebo s domácími pracemi? 
(  ) 1 pravidelně 

(  ) 2 občas 

(  ) 3 (skoro) nikdy 

 

17. Jak často dochází k následujícím situacím? Použij stupnici, kdy 1 znamená Nikdy a 5 

znamená Stále, pořád. Odpovídej zvlášť pro matku, zvlášť pro otce a zvlášť pro babičku z 

matčiny strany. (Pokud Tvoje babička již nežije, otázky, které se jí týkají, přeskoč) 
 
 

1 2 3 4 5 

Nikdy     Stále, pořád 
 
 17. Jak často říkáš svým rodičům, o čem přemýšlíš?  
17.1 Své matce 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

17.2 Svému otci  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

17.3 Jak často říkáš své babičce, o čem přemýšlíš? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 18. Jak často se stane, že Ty a Tví rodiče máte odlišný názor a diskutujete o něm? 
18.1 S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

18.2 S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

18.3 A jak často se stane, že Ty a Tvá babička máte odlišný názor  

         a diskutujete o něm? 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 19. Chválí Tě rodiče? 
19.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

19.2 Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

19.3 Chválí Tě babička? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 20. Svěřuješ rodičům svá tajemství a osobní pocity? 
20.1 Matce 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

20.2 Otci  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

20.3 A babičce? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 21. Hádáš se s rodiči často?  
21.1 S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

21.2 S otcem  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

21.3 Hádáš se s babičkou? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 



 

 6 

 22. Jsou rodiče spokojeni s tím, co děláš a schvalují Ti to? 
22.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

22.2 Otec  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

22.3 Je babička spokojena s tím, co děláš a schvaluje Ti to? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 23. Mluvíš se svými rodiči o věcech, o kterých nechceš, aby věděl někdo jiný?   
23.1 S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

23.2 S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

23.3 A s babičkou? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 24. Jak často Tě rodiče rozčílí nebo rozzlobí? 
24.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

24.2 Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

24.3 A jak často Tě rozčílí babička? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 25. Máš pocit, že Tě rodiče obdivují? 
25.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

25.2 Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

  

25.3 A babička? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 26. Jak bys popsala svůj vztah s rodiči a s babičkou? Pro každého odpověz zvlášť! 
 
 

1 2 3 4 5 

Vůbec to není blízký 

(důvěrný) vztah 

   Je to velmi blízký 

(důvěrný) vztah 

 
 
26.1 S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

26.2 S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

26.3 S babičkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 27. Pomáháš doma s následujícími pracemi? Odpovídej podle této stupnice:  
 
 
 

1 2 3 4 5 

skoro nikdy méně než jednou 

týdně 

jednou týdně několikrát v týdnu skoro pořád 

 
27.1 Prostření stolu / úklid ze stolu 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.2 Umývání / úklid nádobí 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.3 Luxování, vytírání podlahy 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.4 Praní prádla, žehlení prádla 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.5 Pomoc při vaření  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.6 Vyřizování pochůzek (nákupy, pošta atp.) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

27.7 Hlídání mladšího sourozence (pokud nemáš mladšího sourozence, zakroužkuj 

číslo 8, prosím) 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 8 

27.8 Práce na zahradě nebo nějaká jiná práce v domě 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 28. Jak velká je to pro Tebe zátěž, pomáhat s těmito pracemi?  
 

1 2 3 4 5 

 

Není to žádná zátěž 

    

Je to velká zátěž 

Na následující otázky odpovídej podle stupnice, kde 1 znamená Nikdy a 5 znamená Velmi 

často. Odpovědi uváděj zvlášť pro matku a zvlášť pro otce. 

 
 

1 2 3 4 5 

 

Nikdy 

    

Velmi často 

 

 29. Utěšuješ někdy svoje rodiče (když mají nějaké trápení...)? 
29.1 Matku 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

29.2 Otce 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 30. Mluví s Tebou o svých obavách a starostech? 
30.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

30.2 Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 31. Je to pro Tebe zátěž, utěšovat své rodiče a mluvit s nimi o jejich starostech? 
 

1 2 3 4 5 

 

Není to žádná zátěž 

    

Je to velká zátěž 

 

 32. Když zhodnotíš to, jak si s rodiči vzájemně pomáháte, máš pocit, že od svých rodičů 

dostáváš víc, než jim sama dáváš, nebo je to naopak (rodičům dáváš víc, než od nich 

dostáváš), nebo máš pocit, že je Vaše vzájemná pomoc vyrovnaná? 

 

1 2 3 4 5 

Dostávám 

mnohem víc, než 

dávám. 

 Je to stejné  Dávám mnohem 

víc, než dostávám. 



 

 8 

 33. Jsou různé důvody, které vedou lidi k tomu, aby v některých životních situacích 

pomáhali svým rodičům. Jaké důvody by k tomu mohly vést Tebe?  

Odpovídej podle stupnice, kde označ, jak vystihuje uvedený důvod Tvé mínění. Stupeň 1 

znamená Z tohoto důvodu rozhodně ne, stupeň 5 znamená Z tohoto důvodu rozhodně ano. 
 
 

1 2 3 4 5 

Z tohoto důvodu 

rozhodně ne 

   Z tohoto důvodu 

rozhodně ano 
 
 
  
33.1  Chci, aby se mí rodiče cítili dobře. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.2  Jsem jejich dcera a je to moje povinnost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.3  Vím, že by to mé rodiče potěšilo. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.4  Lidi by se divili, kdybych jim nepomohla. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.5  Mí rodiče toho pro mě udělali tolik, že bych se jim chtěla odvděčit, oplatit jim to. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.6  Rodiče to ode mě očekávají. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.7  Vím, že by to bylo pro dobro mých rodičů. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.8  Kdybych jim nepomohla, cítila bych se provinile. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

33.9  Chci si udržet dobré vztahy se svými rodiči. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 34. Když jsi odpovídala na předchozí otázky, kterého rodiče jsi měla většinou na mysli?  
(  ) 1 spíš matku 

(  ) 2 spíš otce 

(  ) 3  oba stejně 

 

 

 35. Rodiče někdy od svých dospělých dětí očekávají, že jim budou pomáhat. Zkus si 

představit, jaké to bude, až budeš dospělá a budeš mít třeba svou vlastní rodinu. Myslíš, .... 

 
1 2 3 4 5 

Rozhodně ne 

 

 

   Rozhodně ano 

35.1 ...že zůstaneš bydlet někde blízko svých rodičů 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.2 ...že budeš finančně pomáhat svým sourozencům (nemáš-li sourozence, zakroužkuj 

číslo 8, prosím) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 8 

35.3 ...že budeš pomáhat rodičům v domácnosti 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.4 ...že pomůžeš rodičům finančně  1 – 2 – 3 – 4 – 5  

35.5 ...že budeš pomáhat starat se o mladší sourozence (nemáš-li mladší sourozence, 

zakroužkuj číslo 8, prosím) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 8 

35.6 ...že se budeš o rodiče starat, až zestárnou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.7 ...že budeš rodičům psychickou oporou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 



 

 9 

 

Označ prosím, jak následující věty vystihují Tvé vztahy se spolužáky. Odpovídej podle 

stupnice, kde 1 znamená Rozhodně ne a 5 Rozhodně ano. 
 
 
 

1 2 3 4 5 

Rozhodně ne    Rozhodně ano 
 
 36. Mí spolužáci...  
36.1 …se mnou tráví svůj volný čas. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.2 …mě pořád kritizují. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.3 …často se mi svěřují 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.4 …často na mě doráží a dobírají si mě. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.5 …se ke mně většinou chovají přátelsky. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.6 …většinou se mě zastanou. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.7 …často mi nabízejí, abych s nimi šla ven.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.8 …neposlouchají, když se jim něco snažím říct. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.9 …jsou ke mně často nespravedliví. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.10 …často se mě snaží zranit. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Poslední část dotazníku se týká Tvých plánů do budoucnosti. 

 37. Chtěla by ses někdy vdát nebo mít partnera, se kterým bys žila, anebo nechceš mít 

žádný trvalý vztah?  
 (  ) 1 Jednou bych se chtěla vdát. 

(  ) 2 Se svým partnerem bych chtěla žít společně, ale nechci se vdávat. 

          -> Přejdi k otázce 42 

(  ) 3 Chtěla bych mít stálého partnera, ale nechci s ním ani žít, ani se za něj provdat.   

          -> Přejdi k otázce 42 

(  ) 4 Nechci mít žádný vztah.       -> Přejdi k otázce 42 

(  ) 5 Nevím.        -> Přejdi k otázce 42 

 

 38. Pokud se chceš vdát, máš představu, v kolika letech by ses chtěla vdávat? Uveď prosím 

věk: 
asi tak v  _____ letech 

 

 39. Myslíš, že se Tvé plány ohledně budoucího vztahu a svatby uskuteční tak, jak chceš? 
 

1 2 3 4 5 

Určitě se 

neuskuteční tak, jak 

já chci 

   Určitě se uskuteční 

tak, jak chci 

 

 40. Přemýšlíš někdy o svém budoucím partnerovi a o manželství? 
 

1 2 3 4 5 

 

Nikdy 

    

Velmi často 

 

 



 

 10 

 

 41. Co tě napadá, když  přemýšlíš o svém budoucím partnerovi a o manželství? U obou 

dvojic slov udělej křížek podle toho, čemu se Tvé představy více blíží. 

 

  
  1 2 3 4 5  

 

41.1                  

           

obavy 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

naděje 

        

41.2   záporné 

pocity 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

kladné 

pocity 

 

 

 42. Chtěla bys mít jednou děti? 
(  ) 1 určitě ano 

(  ) 2 pravděpodobně ano 

(  ) 3 ještě nevím 

(  ) 4 pravděpodobně ne -> přejdi k otázce 47 

(  ) 5 určitě ne  -> přejdi k otázce 47 

   

 

 43. Kolik bys chtěla mít dětí?  

 

 _____ dětí 

 

 44. Máš představu o tom, v kolika letech bys chtěla mít první dítě?  
 

asi v  _____ letech 

 

 45. Kdybys mohla mít jenom jedno dítě, chtěla bys raději kluka nebo holku? 
(  ) 1 kluka 

(  ) 2 holku 

(  ) 3 je to jedno 

 

 46. Proč si myslíš, že je lepší mít kluka nebo holku (podle toho, cos vybrala v předchozí 

odpovědi)? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
 



 

 11 

 47. Jsou různé důvody, kvůli  kterým lidé chtějí nebo nechtějí mít dítě. Nejdříve se 

zaměříme na důvody, které mohou lidi napadnout, proč mít děti. Potom budou následovat ty, 

které se udávají jako důvody, proč nemít děti.  

Označ prosím, jak důležité ti připadají následující důvody proč mít dítě.  Použij 

stupnici, kde stupeň 1 znamená Tento důvod pro mě není vůbec důležitý a stupeň 5 znamená 

Tento důvod je pro mě velmi důležitý. 
 

 

1 2 3 4 5 

Tento důvod pro mě 

není vůbec důležitý 

   Tento důvod je pro 

mě velmi důležitý 
 
 
 
 
47.1   Protože je krásné mít miminko. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.2   Aby někdo dál nesl rodinné jméno. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.3   Protože si někteří příbuzní myslejí, že by člověk měl mít děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.4   Protože má člověk jistotu, že až zestárne, bude mít dítě, které mu pomůže. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.5   Podle náboženství je to povinnost mít děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.6   Aby do rodiny přibyl další člen, který jednou pomůže finančně. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.7   Protože je zábavné mít v domě malé děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.8   Protože výchova dětí pomáhá porozumět životu a sobě samému. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.9   Kvůli tomu jedinečnému pocitu lásky, který se rozvíjí mezi rodičem a dítětem. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.10   Aby si byl člověk jistý, že dostatečný počet dětí přežije do dospělosti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.11   Protože život člověka pokračuje v jeho dětech. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.12   Protože když má člověk děti, příbuzní si ho víc váží. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.13   Protože každý další člen rodiny zvyšuje její význam. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.14   Aby měl člověk koho milovat a o koho se starat. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.15   Protože rodičovství zvyšuje smysl pro zodpovědnost a přispívá k osobnímu   

rozvoji člověka. 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.16   Protože dítě pomáhá v domácnosti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.17   Protože je radost sledovat děti, jak rostou. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.18   Protože lidé, kteří mají děti, nejsou ve stáří tak osamělí. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 



 

 12 

 

 48. A nyní následují důvody, které mohou lidi napadnout, když nechtějí mít dítě nebo děti. 

Za jak důležité považuješ tyto důvody, proč nemít dítě Ty? Použij stejnou stupnici jako v 

předchozích otázkách. 
 

1 2 3 4 5 

Tento důvod pro mě 

není vůbec důležitý 

   Tento důvod je pro 

mě velmi důležitý 
 
 
 
48.1   Protože mít děti znamená finanční zátěž pro celou rodinu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.2   Protože s dítětem je spousta práce a starostí. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.3   Protože děti dělají na veřejnosti ostudu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.4   Protože když má člověk děti, nevídá se tak často se svými přáteli. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.5   Protože velké rodiny nejsou v naší společnosti dobře přijímány. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.6   Protože lidé, se kterými přicházím do styku, nepovažují mateřství za kladnou 

věc. 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.7   Protože když má člověk děti, není už tak svobodný a nemůže si dělat, co chce. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.8   Protože je těžší udržet si práci, když má člověk dítě. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.9   Protože je to velké trápení, když jsou děti nemocné. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.10   Kvůli strachu z průběhu těhotenství a porodu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.11   Protože je náročné zvládnout péči jak o rodinu, tak o domácnost zároveň. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.12   Protože by mě znepokojovalo, jakou budou mít mé děti budoucnost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.13   Protože u dětí je těžké udržet kontrolu a disciplínu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 49. Myslíš, že se Tvé plány ohledně Tvých vlastních dětí (tj. jestli děti chceš nebo ne, kolik 

dětí chceš, kdy je chceš...) uskuteční tak, jak chceš?  

 

 
1 2 3 4 5 

Určitě se 

neuskuteční tak,  

jak já chci 

   Určitě se uskuteční 

tak, jak já chci 

 

 

 50. Přemýšlíš nad tím, že budeš mít jednou svou vlastní rodinu?  

 
1 2 3 4 5 

Nikdy    Velmi často 

 

 

 51. Co tě napadá, když  přemýšlíš o své budoucí rodině? U obou dvojic slov udělej křížek 

podle toho, čemu se Tvé představy více blíží. 

 
  1 2 3 4 5  

 

51.1                  

           

obavy 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

naděje 

        

51.2   záporné 

pocity 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

 

_______ 

kladné 

pocity 

 



 

 13 

 

 52. Jak moc tě následující lidé ovlivnili v představách o Tvé budoucí rodině? 

 
 

1 2 3 4 5 

Vůbec mě 

neovlivnil/a 

   Velmi mě ovlivnil/a 

 
 
52.1 Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.2 Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.3 Babička (z matčiny strany) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.4 Dědeček (z matčiny strany) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.5 Kamarádi 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.6 Někdo jiný (napiš kdo a v jakém je k tobě vztahu) 

__________________________________ 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 53. Chtěla bys mít jednou hezkou svatbu, nebo jsi o tom ještě nepřemýšlela? 

 
(  ) 1 ano 

(  ) 2 ne   

(  ) 3 ještě nevím 

 

 54. Označ prosím, jak dobře nebo špatně odpovídají následující tvrzení Tvým plánům. 

Odpovídej podle stupnice, kde 1 znamená Rozhodně ne a 5 znamená Rozhodně ano. 
 
 
 

1 2 3 4 5 

Rozhodně ne    Rozhodně ano 
 
54.1 Můj životní cíl je mít dobré povolání a udělat kariéru; všechno ostatní je méně 

důležité. 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54.2 Mám tolik nadějí a plánů, že asi nebudu mít hned tak děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54.3 Jestli si to budeme moci s mým partnerem dovolit, jednoho dne přestanu pracovat 

a zůstanu v domácnosti.  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54.4 Rodina a kariéra jsou pro mě stejně důležité, je třeba najít mezi nimi správnou 

rovnováhu. 
1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54.5 Můj životní cíl je mít rodinu; všechno ostatní je méně důležité. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 55. Máš představu o tom, v kolika letech bys chtěla... (v každém řádku je možná pouze 

jedna odpověď):  

 
 

55.1   začít pracovat a   vydělávat si 

 

asi  v_____ letech      [_]    nikdy  

55.2 odstěhovat se od rodičů  

          (bydlet sama) 

 

asi  v_____ letech      [_]    nikdy  

55.3  být finančně nezávislá na svých 

rodičích 

 

asi  v_____ letech      [_]    nikdy  

A to je vše, děkujeme Ti za spolupráci! 


